Em face do acidente supramencionado e da lesão gravíssima sofrida, o 

demandante solicitou, administrativamente, junto à demandada, através da agência do 

Correio de Valença do Piauí-PI, o pedido de Seguro DPVAT nº 3190181138, com 

COBERTURA DE INVALIDEZ, no valor indenizável de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

Entretanto, em carta datada de 12 de março de 2019, anexa, dirigida ao 

demandante, este foi informado que havia sido negado seu pedido de indenização do 

seguro DPVAT, nos seguintes termos: 

“Devido a lesão não estar consolidada, não é possível, no momento,

[...]

junto com o “PROTOCOLO DE RECEPÇÃO DE DOCUMENTOS”, feito na agência 

do Correio de Valença do Piauí-PI. 

Desta forma, o demandante faz jus receber o pagamento da indenização relativa 

ao DPVAT, com COBERTURA DE INVALIDEZ TOTAL, no valor indenizável de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), aplicando-se como parâmetro o ANEXO da 

Lei nº 6.194/74, com as modificações da Lei nº 11.945/1989, que estabelece o 

percentual da perda e danos corporais relativos à lesão corporal de natureza gravíssima. 

http://www.aposentadoriadoinss.com.br/como-aumentar-as-chances-de-receber-seu-auxilio-doenca/